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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Liên hoan văn hóa cồng chiêng  

các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Định lần thứ II - 2023 
─────────────── 

 
Thực hiện Thông báo kết luận số 1176/TB-TU ngày 02/11/2023 của Thường 

trực Tỉnh ủy; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan văn hóa cồng 
chiêng các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Định lần thứ II – 2023 (sau đây gọi tắt là 
Liên hoan), như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Góp phần bảo tồn, phát huy giá trị không gian văn hóa cồng chiêng của 

đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định. Tạo không khí vui tươi, 
phấn khởi và đoàn kết chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Bình 
Định lần thứ IV năm 2024. 

- Liên hoan là dịp để nghệ nhân, diễn viên các dân tộc thiểu số trên địa bàn 
tỉnh Bình Định gặp gỡ giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức, ý thức 
trong việc bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào các 
dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh trong thời kỳ hội nhập và phát triển đất nước. 

2. Yêu cầu 
Liên hoan được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, đồng thời tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi, an toàn và phù hợp với văn hóa các dân tộc thiểu số 
trên địa bàn tỉnh. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM , QUY MÔ TỔ CHỨC 
1. Thời gian: Ngày 16/12/2023. 
2. Địa điểm: Khuôn viên trước tượng đài Nguyễn Sinh Sắc – Nguyễn Tất 

Thành và Trung tâm Hội nghị tỉnh. 
3. Quy mô  
- Gồm 06 huyện Vĩnh Thạnh, Vân Canh, An Lão, Tây Sơn, Phù Cát, Hoài 

Ân (mỗi huyện 01 đoàn) và Trường THPT Dân tộc nội trú tỉnh (01 đoàn). 
- Số lượng nghệ nhân, diễn viên mỗi đoàn tối thiểu là 30 người, bao gồm đội 

múa Xoang phụ họa. 
- Chương trình được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và 

Truyền hình Bình Định (BTV). 
III. NỘI DUNG 
1. Gặp mặt các nghệ nhân, diễn viên các đoàn tham gia Liên hoan 
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- Thời gian: 15 giờ 30’, ngày 16/12/2023. 
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh (Hội trường 200 chỗ ngồi). 
- Thành phần tham dự: 
+ Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực 

UBMTTQ Việt Nam tỉnh, đại diện lãnh đạo một số ban, sở, ngành liên quan của 
tỉnh. 

+ Các huyện Vĩnh Thạnh, Vân Canh, An Lão, Tây Sơn, Phù Cát và Hoài Ân: 
Đại diện lãnh đạo UBND, Phòng Dân tộc (Văn phòng HĐND-UBND), Phòng Văn 
hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao. 

+ Trường THPT Dân tộc nội trú tỉnh: Đại diện Ban Giám hiệu, Đoàn TNCS 
Hồ Chí Minh. 

+ Thành viên 07 đoàn tham gia Liên hoan.  
- Nội dung chương trình: 
+ Văn nghệ chào mừng. 
+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 
+ Lãnh đạo tỉnh phát biểu.  
+ Đại diện nghệ nhân phát biểu cảm tưởng. 
+ Đại diện học sinh Trường THPT Dân tộc nội trú tỉnh phát biểu cảm tưởng. 
+ Lãnh đạo tỉnh tặng quà cho 07 đoàn tham gia Liên hoan. 
+ Mời cơm thân đại biểu và thành viên các đoàn. 
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với Văn phòng 

UBND tỉnh và các đơn vị liên quan.  
2. Liên hoan văn hóa cồng chiêng 
- Thời gian: 19 giờ 30’, ngày 16/12/2023. 
- Địa điểm: Khuôn viên trước tượng đài Nguyễn Sinh Sắc – Nguyễn Tất 

Thành (trong trường hợp thời tiết không thuận lợi, chuyển vào Trung tâm Hội nghị 
tỉnh, số 01 Nguyễn Tất Thành) thành phố Quy Nhơn. 

- Thành phần tham dự: 
+ Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực 

HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh, Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh, lãnh 
đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh. 

+ Nguyên Bí thư, Quyền Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh 
(đang cư trú tại thành phố Quy Nhơn). 

+ Lãnh đạo các ban, sở, ngành, đoàn thể tỉnh.  

+ Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy và lãnh đạo UBND các huyện, 
thị xã, thành phố trong tỉnh. 

+ Các đoàn tham gia Liên hoan.  
+ Giáo viên, học sinh Trường THPT Dân tộc nội trú tỉnh. 
+ Các đoàn viên, thanh niên, nhân dân thành phố Quy Nhơn. 
+ Các cơ quan báo chí địa phương, trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh. 
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- Nội dung chương trình: 
a) Chương trình trước sóng: Từ 19 giờ 30 phút đến 19 giờ 55 phút.  
- Đón tiếp đại biểu. 
- Chiếu phóng sự về đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 
- Giới thiệu đại biểu (giới thiệu đầy đủ). 
b) Chương trình trong sóng: Từ 20 giờ 00 phút (120 phút). 
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (giới thiệu gọn). 
- Lãnh đạo tỉnh phát biểu khai mạc Liên hoan. 
- Tặng cờ lưu niệm, hoa cho các đoàn tham gia Liên hoan. 
- Trình diễn cồng chiêng của các đoàn (theo thứ tự bốc thăm). 
- Biểu diễn một số tiết mục văn nghệ. 
- Trao giải, bế mạc Liên hoan. 
Yêu cầu: Mỗi đoàn xây dựng một chương trình Trình diễn văn hóa cồng 

chiêng kết hợp múa Xoang phụ họa có thời lượng không quá 12 phút, với các bài 
bản và trình thức tự chọn, được dàn dựng phong phú mang bản sắc của dân tộc địa 
phương (mở đầu tiết mục có lời giới thiệu ngắn gọn về đặc trưng của tiết mục do 2 
MC dẫn chương trình thực hiện). 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các cơ 
quan liên quan liên quan thực hiện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
- Các nội dung do Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị liên quan 

của tỉnh tham gia tổ chức Liên hoan do ngân sách tỉnh bảo đảm. Ngân sách tỉnh hỗ 
trợ 20.000.000đ (Hai mươi triệu đồng) cho mỗi đoàn tham gia Liên hoan. 

- Các địa phương có đoàn tham gia Liên hoan, bố trí ngân sách của địa 
phương để thực hiện. 

- Kinh phí tham gia của đoàn cồng chiêng Trường THPT Dân tộc nội trú  
tỉnh do ngân sách tỉnh hỗ trợ. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Sở Văn hóa và Thể thao 
- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch, xây dựng 

kịch bản gặp mặt các đoàn và Liên hoan văn hóa cồng chiêng. 
- Cổ động trực quan xung quanh khu vực Trung tâm hội nghị tỉnh và một số 

tuyến đường chính trên địa bàn thành phố Quy Nhơn. 
- Phác thảo maket giấy mời, lập danh sách đại biểu và phát hành giấy mời 

theo thành phần được duyệt. 
- Chuẩn bị bài phát biểu lãnh đạo tỉnh tại buổi Gặp mặt các đoàn và phát 

biểu khai mạc Liên hoan. 
- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ buổi gặp mặt và xen kẽ trong Liên 

hoan; đảm bảo các điều kiện về sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn hình Led, trang 
trí khánh tiết, bục phát biểu có hoa, ghế ngồi, sơ đồ, bảng tên đại biểu, nước uống; 
Cờ lưu niệm, hoa tặng các đoàn về tham dự Liên hoan;  
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- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh đề xuất Quy chế Liên hoan, Hội 
đồng thẩm định nghệ thuật. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh và các đơn 
vị liên quan tổ chức buổi gặp mặt các đoàn tham gia Liên hoan, chuẩn bị quà tặng 
và bố trí cơm thân các đại biểu và các đoàn sau buổi gặp mặt. 

- Lập dự toán tổng hợp kinh phí tổ chức Liên hoan gửi Sở Tài 
chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt. 

2. Ban Dân tộc tỉnh  
Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao: 
- Tổ chức buổi gặp mặt các đoàn tham gia Liên hoan. 
- Đề xuất Quy chế Liên hoan, giới thiệu thành viên tham gia Hội đồng thẩm 

định nghệ thuật.  
3. Sở Giáo dục và Đào tạo  
Chỉ đạo Trường THPT Dân tộc nội trú tỉnh: 
- Xây dựng chương trình và tổ chức đoàn tham gia các hoạt động trong 

khuôn khổ Liên hoan văn hóa cồng chiêng các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Định lần 
thứ II- 2023 đảm bảo chất lượng, an toàn, hiệu quả. 

- Lập danh sách đại biểu và các thành viên đoàn cồng chiêng của Trường 
THPT Dân tộc nội trú tỉnh tham dự buổi gặp mặt do tỉnh tổ chức vào chiều ngày 
16/12/2023 tại Trung tâm hội nghị tỉnh, gởi về Văn phòng Sở Văn hóa và Thể thao 
để tổng hợp trước ngày 08/12/2023. 

- Xây dựng lời giới thiệu ngắn gọn, súc tích về tiết mục (không quá ½ trang 
A4) để MC giới thiệu và cung cấp clip hoặc hình ảnh liên quan để dàn dựng chiếu 
minh hoạ trên màn hình Led (gửi về Trung tâm Văn hóa tỉnh trước ngày 
08/12/2023).  

- Huy động giáo viên và các em học sinh dự xem Liên hoan. 
- Lập dự toán kinh phí tham gia Liên hoan gửi Sở Văn hóa và Thể thao để 

tổng hợp. 
4. Sở Du lịch  
- Giới thiệu các cơ sở lưu trú cho các đoàn tham gia Liên hoan. 
- Thông báo các cơ sở lữ hành để đưa khách du lịch đến xem chương trình 

Liên hoan. 
5. Sở Thông tin và Truyền thông  
Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo 

chí tuyên truyền về đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh và Liên hoan văn 
hóa cồng chiêng lần thứ II - 2023. 

6. Sở Tài chính  
Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thẩm định dự toán kinh phí tổ 

chức Liên hoan và các hoạt động liên quan, trình UBND tỉnh phê duyệt. 
7. Báo Bình Định  
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Tổ chức các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về đồng bào các dân tộc 
thiểu số và Liên hoan văn hóa cồng chiêng các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Định lần 
thứ II – 2023. 

8. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định 
- Tổ chức các chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền về đồng bào các dân tộc 

thiểu số và Liên hoan văn hóa cồng chiêng các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Định lần 
thứ II – 2023.  

- Tổ chức truyền hình trực tiếp chương trình Liên hoan để nhân dân theo dõi. 
- Cử 02 MC dẫn chương trình tại Liên hoan (nếu có yêu cầu). 
- Xây dựng phóng sự (20 – 25 phút) giới thiệu về đồng bào các dân tộc thiểu 

số trên địa bàn tỉnh để phát trên sóng Đài PTTH Bình Định và trình chiếu chương 
trình trước sóng Liên hoan. 

9. Công an tỉnh  
Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng chống cháy, nổ tại khu 

vực tổ chức Liên hoan. 
10. Tỉnh Đoàn 
Chỉ đạo các cơ sở đoàn trực thuộc huy động 400 đoàn viên, thanh niên dự 

xem và cổ vũ Liên hoan. 
11. Công ty Điện lực Bình Định  
Đảm bảo nguồn điện phục vụ trong thời gian diễn ra Liên hoan (có phương 

án dự phòng khi có sự cố mất điện lưới). 
12. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy  
Xác thực và bố trí xe đưa, đón các đồng chí nguyên là Bí thư, Quyền Bí thư, 

Phó Bí thư Tỉnh ủy qua các thời kỳ (đang cư trú tại thành phố Quy Nhơn) tham dự 
Liên hoan. 

13. Văn phòng UBND tỉnh  
- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức buổi gặp mặt các đoàn về 

tham gia Liên hoan. 
- Xác thực và bố trí xe đưa, đón các đồng chí nguyên Chủ tịch UBND tỉnh 

qua các thời kỳ (đang cư trú tại thành phố Quy Nhơn) tham dự Liên hoan.  
14. UBND thành phố Quy Nhơn 
- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức cổ động trực quan trên các tuyến 

đường chính, các bảng điện tử trên địa bàn thành phố về Liên hoan. 
- Chỉ đạo Công ty Cổ phần Công viên, cây xanh và Chiếu sáng đô thị Quy 

Nhơn: bố trí cổng hơi tuyên truyền về Liên hoan văn hóa cồng chiêng các dân tộc 
thiểu số tỉnh Bình Định lần thứ II - 2023 trên đường Nguyễn Tất Thành. 

- Chỉ đạo Công ty TNHH Tập đoàn đầu tư Châu Á đấu nối 02 màn hình lớn 
tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành phát trực tiếp chương trình Liên hoan phục vụ 
nhân dân. 

15. UBND các huyện Vĩnh Thạnh, Tây Sơn, Vân Canh, Phù Cát, Hoài 
Ân và An Lão 
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- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức cổ động trực quan tại trung tâm 
huyện và các xã có đồng dân tộc thiểu số. 

- Xây dựng chương trình, bố trí kinh phí và tổ chức đoàn tham gia các hoạt 
động trong khuôn khổ Liên hoan văn hóa cồng chiêng các dân tộc thiểu số tỉnh 
Bình Định lần thứ II- 2023 đảm bảo chất lượng, an toàn, hiệu quả. 

- Lập danh sách đại biểu và các thành viên đoàn cồng chiêng của địa phương 
tham dự buổi gặp mặt do tỉnh tổ chức vào chiều ngày 16/12/2023 tại Trung tâm hội 
nghị tỉnh, gửi về Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp trước ngày 08/12/2023. 

- Xây dựng lời giới thiệu ngắn gọn, súc tích về tiết mục (không quá ½ trang 
A4) để MC giới thiệu và cung cấp clip hoặc hình ảnh liên quan để dàn dựng chiếu 
minh hoạ trên màn hình Led (gửi về Trung tâm Văn hóa tỉnh trước ngày 
08/12/2023).  

Giao Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, 
kiểm tra và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch. 

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực 
hiện. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc thì báo cáo Chủ tịch UBND 
tỉnh để kịp thời chỉ đạo./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 
- Thường trực Tỉnh ủy;  
- Thường trực HĐND tỉnh;  
- Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh;  
- CT, các Phó CT UBND tỉnh; 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 
- Ban Dân tộc tỉnh; 
- Các Sở: Văn hóa và Thể thao, Giáo dục và Đào tạo, 
 Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Tài chính; 
- Công an tỉnh; Tỉnh Đoàn; 
- Báo Bình Định, Đài PTTH Bình Định; 
- UBND các huyện,  thị xã, thành phố; 
- Công ty Điện lực Bình Định; 
- Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh; 
- CVP, PVP VX; 
- Lưu: VT, K1, P. QT-TV. 

KT. CHỦ TỊCH 
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